
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  79Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA N° 724 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1383213.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para participar do evento “Direitos Humanos das Mu-
lheres Indígenas e Quilombolas: uma questão de governança!”, em São 
Luiz/MA, no período de 14 a 18 de novembro de 2022.
 

Nome Cargo Matrícula

VANESSA STA. BRÍGIDA MOURA BASTOS Coordenadora 57217309/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 876671
PORTARIA N° 717 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1418302
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor das Colaboradoras Eventu-
ais,, abaixo identificadas, para participação na abertura da campanha dos 
16 dias de ativismo pelo fim da violência contra a mulher e Lançamento da 
3ª versão do Plano Estadual de Políticas para as Mulheres no período de 20 
a 24 de novembro de 2022. Marabá/Belém/Marabá/PA.
 

Nome Cargo Matrícula

GILMARA DAS NEVES ALVES Colaboradora Eventual Sem matrícula

CELENE LIMA DOS SANTOS BARROS Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 876684
ERRATA
PORTARIA N° 733 DE 06 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1281717.
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO DE MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados para participarem do Encontro Nacional das equipes 
técnicas de Estado Executoras do programa de proteção aos Defensores de 
Direitos Humanos, no período de 21 a 26/11/2022, em Fortaleza/CE.
 

Nome Cargo Matrícula

ROZEANA MARIA SOUSA OLIVEIRA Coordenadora 5946702/3

DIEGO MENDES DA MOTA COELHO Diretor 5912132/2

DÉBORAH SILVA DE JESUS Técnica Em Gestão – Ciências Contábeis 54197974/4

MARCOS ROGÉRIO BRITO DE ASSUNÇÃO Coordenador 5958989/1

SABRINA NATHACHI SOUZA VIRGOLINO Chefe de Gabinete 5922321/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 06 DE OU-
TUBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 877003

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 849626
ONDE SE LÊ: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.
LEIA-SE: LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A.
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 859580
ONDE SE LÊ: 15/2022
LEIA-SE: 16/2022
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 876902

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 120/2022 – GGA/ SEDEME  
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO datado de 07/04/2021, 
publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021, combinado com a PORTARIA 
Nº 03/2021-GS/SEDEME de 15/04/2021, publicada no DOE nº 34.554 de 
16/04/2021.
R E S O L V E:
I.Conceder suprimento de fundos ao servidor ROBERTA TAVARES FREIRE 
DA SILVA ARRUDA, identidade funcional nº 5929570/1, ocupante do cargo 
de Assessor II, portador da carteira de identidade nº 2679222 – PC/PA, e 
inscrito no CPF sob o número 373.712.152-49;
II.O valor do suprimento corresponde a R$ 1.150,00 (um mil cento e cin-
quenta reais) e destina-se a despesas eventual;
III.A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
.24.101.22.122.1297-8338 – 33.90.39 – R$ 1.150,0 (um mil cento e cin-
quenta reais) – Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prezados:
. Aplicação no período de 03 (três) dias contatos da data de emissão da 
ordem bancária;
. Prestação de contas de 02 (dois) dias após a data final do prazo de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 876786

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 589/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/Matrícula:3254941/1/Cargo:MO-
TORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Período:18 a 20/11/2022/ 
Diárias:2,5(meia)/Objetivo:Conduzir o Secretário Titular desta SEDEME.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças -  Em exercício
PORTARIA N° 115/2022 - GGA/SEDEME

Protocolo: 876699

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA nº 171/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 11 de no-
vembro de 2022
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Altamira, Brasil Novo, Itaituba, Jacareacanga, Medicilância, Novo 
Progresso, Placas, Rurópolis, Trairão, Uruará, Vitória do Xingu.
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matrícula: 27 – Valor: R$ 4.866,29.
PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA/ Matrícula: 29 – Valor: R$ 4.866,29.
Período: 10/11 a 30/11/2022 –20,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 876733


